5° Puisqu'il n'est point d'être qui recherche autre chose que son bien propre, il semble impossible que celui qui n'a qu'un seul bien déterminé s'égaré dans son désir. C'est pourquoi, bien qu'il y ait péché dans les choses de la nature à cause d'un défaut survenu dans la réalisation du désir, ce péché n'affecte cependant jamais l'appétit naturel lui-même ; car une pierre se porte toujours de haut en bas, qu'elle y arrive ou qu'un obstacle l'arrête. Pour nous, notre désir est

tis, ex hoc quod non absolute rei quidditatem apprehendit, sed rei apprehensæ aliquid componit. In operatione autem intellectus, qua apprehendit quod quid est, non accedit falsum, nisi per accidens, secundum quod in hac etiam operatione permiscetur aliquid de operatione intellectus componentis et dividensis ; quodquidem contingit in quantum intellectus noster, non statim, sed quodam inquisitionis ordine, ad cognoscendam quidditatem rei alicujus pertingit ; sicut quum primo apprehendimus animal, et, dividentes per oppositas differentias, altera relicta, unam generi apponimus, quousque perveniamus ad diffinitionem speciei ; in quo quidem processu potest falsitas accidere, si accipiat ut differentia generis id quod non est generis differentia. Sic autem procedere ad cognoscendam de aliquo quod quid est,

est intellectus ratiocinando discurrentis de uno ad aliud ; quod non competit substantiis intellectualibus separatis, ut supra (l. II, c. 101) ostensum est. Non videtur igitur quod possit aliquis error accidere in cognitione hujusmodi substantiarum ; unde nec in voluntate earum peccatum accidere potest.

5° Præterea, Quum nullius rei appetitus tendat nisi in proprium bonum, impossibile videtur quod id cuius est singulariter unum solum bonum in suo appetitu erret ; et propter hoc, etsi peccatum accadat in rebus naturalibus propter defectum contingentem in executione appetitus, nunquam tamen peccatum accedit in appetitu naturali ; semper enim lapis tendit deorsum, sive perveniat sive impediatur. In nobis autem, peccatum accedit in appetendo, quia, quum sit natura

quelquefois vicié, parce que notre nature étant composée de deux substances, d'un esprit et d'un corps, il y a en nous plusieurs biens car le bien de l'intelligence diffère de celui des sens et même du corps, et entre ces différents biens qui appartiennent à l'homme il ya un certain ordre, qui consiste en ce que le moindre bien doit se rattacher au bien principal. D'où il suit que le péché est dans notre volonté, lorsque, sans rester dans cet ordre, nous recherchons une chose bonne sous quelque rapport, mais opposée à notre bien absolu. Or, il n'y a dans les substances séparées ni cette composition, ni cette diversité d biens; et même leur unique bien est celui de l'intelligence. Donc, comme on le voit, le péché ne saurait entrer dans leur volonté.

6° Le péché de la volonté résulte pour nous d'un excès ou d'un défaut, et la vertu consiste dans le juste milieu. Donc la volonté ne pèche jamais dans les choses où il n'y a ni excès ni défaut, mais qui restent toujours dans le juste milieu : par exemple, le désir de la justice ne peut jamais aller jusqu'au péché, parce que la justice est en quelque sorte un juste milieu. Or les substances intelligentes ne peuvent désirer que les biens intellectuels; car il serait absurde de dire que des êtres incorporels par nature, et qui n'ont point de sens, recherchent des biens corporels et sensibles. Dans les biens intellectuels il n'y a pas d'excès; car, considérés en eux-mêmes, l'excès et le défaut tiennent le milieu, de même que la vérité tient le milieu entre deux erreurs, dont l'une va trop loin et l'autre reste en deçà; et pour cela les biens des sens et du corps ne dépassent pas le juste milieu par là même qu'ils sont dans la proportion voulue par la raison. Donc il ne paraît

nostra composita ex spirituali et corporali, eunt in nobis plura bona; aliud enim est bonum nostrum secundum intellectum, et aliud secundum sensum vel etiam secundum corpus; horum autem diversorum quæ sunt hominis bona ordo quidam est, secundum quod id quod est minus principale ad principalis referendum est; unde peccatum voluntatis in nobis accidit, quum, tali ordine non servato, appetimus id quod est nobis bonum secundum quid contra id quod est nobis bonum simpliciter. Talis autem compositio et diversitas bonorum non est in substantiis separatis; quin imo omnium bonum est secundum intellectum. Non est igitur in eis possibile quod sit peccatum voluntatis, ut videtur.

6° Adhuc, In nobis, peccatum voluntatis accidit ex superabundantia vel defectu, in

quorum medio virtus consistit; unde, in his in quibus non est accipere superabundantiam et defectum, sed solum medium, non contingit voluntatem peccare; nullus enim peccare potest in appetendo justitiam, nam ipsa justitia medium quoddam est. Substantiæ autem intellectuales separatae non possunt appetere nisi bona intellectualia; ridiculum est enim dicere quod bona corporalia appetant qui secundum suam naturam incorporei sunt, aut bona sensibilia in quibus non est sensus. In bonis autem intellectualibus non est accipere superabundantiam; nam secundum se media sunt superabundantiæ et defectus, sicut verum est medium inter duos errores, quorum unus est secundum plus, alter secundum minus; unde et sensibilia et corporalia bona per hoc in medio sunt quod secundum rationem sunt. Non

pas que les substances intelligentes séparées puissent pécher par la volonté.

7° Les substances incorporelles semblent moins exposées que les corps à tomber dans quelque défaut. Or, les substances corporelles exemptes de contrariété, c'est-à-dire les astres, sont à l'abri de tout défaut. Donc, à plus forte raison, les substances séparées, en qui il n'y a ni contrariété, ni matière, ni mouvement, toutes choses d'où pourrait provenir quelque défaut, sont dans l'impossibilité de pécher.

CHAPITRE CIX.

Le péché peut être dans les démons. Comment y est-il ?

L'autorité de la Sainte-Écriture prouve évidemment que le péché est dans la volonté des démons; car nous y lisons que *le diable pèche dès le commencement* (I. Joann., III, 8). Il est dit du diable qu'*il est menteur et le père du mensonge*; que *dès le commencement il était homicide* (Joann., VIII, 44); et encore que *par l'envie du diable la mort est entrée dans le monde* (Sag., II, 24).

Celui qui voudrait adopter le système platonicien sur ce point trouverait facilement la solution des difficultés précédemment exposées. Les auteurs de ce système représentent les démons comme des animaux qui ont des corps aériens; d'où il suit que puisqu'ils sont unis

videtur igitur quod substantiis intellectualibus separatæ secundum voluntatem peccare possint.

7° Amplius, Magis a defectibus remota videtur substantia incorporea quam corporalis. In substantiis autem corporeis quæ sunt a contrarietate remotæ, nullus defectus accidere potest, scilicet in corporibus cælestibus. Multo igitur minus, in substantiis separatæ et a contrarietate remotis et a materia et a motu, ex quibus videtur defectus aliquis posse contingere, aliquod peccatum contingere potest.

CAPUT CIX.

Quod in dæmonibus possit esse peccatum, et qualiter.

Quod autem in dæmonibus sit peccatum

voluntatis, manifestum est ex auctoritate sacræ Scripturæ; dicitur enim quod *ab initio diabolus peccat* (I. Joann., III, 8); et de diabolo dicitur quod *est mendax, et pater mendacii*, et quod *homicida erat ab initio* (Joann., VIII, 44); et dicitur quod *invidia diaboli mors introiit in orbem terrarum* (Sap., II, 24).

Si quis autem sequi vellet Platoniorum positiones, facilis esset via ad solvendum prædicta. Dicunt enim dæmones esse animalia corpore aerea; et sic, quum habeant sibi corpora unita, potest in eis esse etiam pars sensitiva; unde et passiones quæ nobis sunt causa peccati eis attribuunt, scilicet iram et odium et alia hujusmodi; propter quod dicit Apuleius quod sunt animo passiva. Propter hoc etiam quod uniti corporibus perhibentur, secundum positionem Platonis, forte posset in eis aliud genus cognitionis poni quam intellectus; nam, se-

à des corps, il peut y avoir en eux même la partie sensitive; par conséquent, ils leur attribuent les passions qui sont pour nous des causes de péché, telles que la colère, la haine et d'autres semblables; et Apulée partant de là affirme qu'ils ont une âme passive (1). En raisonnant dans l'opinion de Platon, on pourrait même dire que puisqu'ils sont unis à des corps, ils ont encore une manière de connaître qui diffère de celle de l'intelligence; car, selon ce philosophe, l'âme sensitive elle-même est indestructible (2). Cette âme doit donc avoir une opération

(1) *Ornium, inquit (Platonici), animalium, in quibus est anima rationalis, tripartita divisio est, in deos, homines, dæmones. Dii excelsissimum locum tenent, homines infimum, dæmones medium. Nam deorum sedes in cælo est, hominum in terra, in aere dæmonum. Sicut eis diversa dignitas est locorum, ita etiam naturarum. Proinde dii sunt hominibus dæmonibusque potiores; homines vero infra deos et dæmones constituti sunt, ut elementorum ordine, sic differentia meritum. Dæmones igitur medii, quemadmodum diis quibus inferius habitant postponendi, ita hominibus, quibus superius, præferendi sunt. Habent enim cum diis communem immortalitatem corporum, animarum autem cum hominibus passiones.... Hæc si ita sunt, quæ licet apud alios quoque reperiantur, Apuleius tamen Platonicus Madaurensis, de hac re sola unum scripsit librum, cujus titulum esse voluit, *De deo Socratis*; ubi dicit apertissime et copiosissime asserit, non illum Deum fuisse, sed dæmonem.... — Quamobrem abiat ut ista considerans animus veraciter religiosus et vero Deo subditus, ideo arbitretur dæmones se ipso esse meliores, quod habeant corpora meliora.... De moribus ergo dæmonum quum idem Platonicus loqueretur, dixit eos eisdem quibus homines animi perturbationibus agitari, irritari injuriis, obsequiis donisque placari, gaudere honoribus, diversis sacrorum ritibus oblectari, et in eis si quid neglectum fuerit, commoveri. Inter cætera etiam dicit ad eos pertinere divinationes augurum, aruspicum, vatium atque somniorum; ab his quoque esse miracula magorum. Breviter autem eos definiens ait, dæmones esse genere animalia, animo passiva, mente rationalia, corpore aëria, tempore æterna: horum vero quinque tria priora illis esse (eadem) quæ nobis, quartum proprium, quintum eos cum diis habere commune. Sed video trium superiorum quæ nobiscum habent, duo etiam cum diis habere. Animalia quippe esse dicit et deos, qui sua cuique elementa distribuens, in terrestribus animalibus nos posuit cum cæteris quæ in terra vivunt et sentiunt, in aquatilibus pisces et alia natantia, in aëriis dæmones, in ætheriis deos. Ac per hoc quod dæmones genere sunt animalia, non solum eis cum hominibus, verum etiam cum diis pecoribusque commune est; quod mente rationalia, cum diis et hominibus; quod tempore æterna, cum diis solis; quod animo passiva, cum hominibus solis; quod corpore aëria, ipsi sunt soli (S. Aug., *De civit. Dei*, l. VIII, c. 14, 15 et 16).*

(2) *Anima omnis est immortalis; quod enim semper movetur, id æternum est. Quod autem motum affert alicui, quodque ipsum agitur aliunde quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur quod seipsum movet, quia nunquam deserit a se, nunquamne moveri quidem desinit? Quinetiam cæteris quæ moventur hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia; ipsum autem nulla ex re nasci potest. Nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde. Quod si nunquam oritur, ne occidit quidem unquam; nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur, nec a se aliud creabit, aliquid necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci nec mori potest (Phædrus). — Ce raisonnement est développé dans la suite du même livre, et aucune distinction n'est faite entre l'âme humaine et celle des animaux, ni entre les différentes parties de l'âme.*

sandum Platonem, etiam anima sensitiva immortabilis est; unde oportet quod habeat operationem cui non communicet corpus; et sic nihil prohibet operationem sensitivæ animæ inveniri in substantia aliqua intellectuali, quamvis corpori non unita, et,

propre à laquelle le corps ne participe pas; et ainsi rien ne s'oppose à ce qu'une substance intelligente, quoique non unie à un corps, ait l'opération sensitive de l'âme, et, par conséquent, des passions; d'où il résulte que les démons ont en eux la même source de péché qui est en nous.

Mais il est impossible de soutenir ces deux suppositions. Nous avons démontré, en effet, que les âmes des hommes sont les seules substances intelligentes unies à des corps (liv. II, ch. 90). Nous avons la preuve qu'il ne peut pas y avoir d'âmes sensibles sans corps, en ce que, si quelqu'un des organes où se produisent les sensations se trouve supprimé, l'opération de ce sens disparaît avec lui. Par exemple, quand l'œil est détruit, la vision cesse; c'est pourquoi la destruction de l'organe au toucher entraîne nécessairement la mort de l'animal, qui ne saurait exister sans lui.

Pour éclaircir la question que nous avons posée, il faut observer que, comme il y a un ordre dans les causes actives, il y en a un aussi dans les causes finales, en sorte que la fin secondaire dépend de la fin principale, de même que l'agent secondaire dépend du principal agent. Or, le péché a lieu dans les causes actives quand l'agent secondaire sort de l'ordre fixé par l'agent principal: ainsi lorsque la jambe, à cause d'une inflexion, n'exécute pas le mouvement que la puissance appetitive commandait, ce défaut produit une démarche vicieuse. De même donc, pour les causes finales, toutes les fois que la fin secondaire sort de l'ordre de la fin principale, la volonté pèche, bien que son objet soit bon et constitue une fin. Or, toute volonté veut naturellement le bien propre de son sujet, c'est-à-

per consequens, passiones; et sic manet in eis eadem radix peccandi quæ est in nobis.

Sed utrumque præmissorum est impossibile. Quod enim non sint aliquæ aliæ substantiæ intellectuales unitæ corporibus, præter animas humanas, ostensum est supra (l. II, c. 90). Quod autem operationes sensitive animæ non possint esse sine corpore, hinc apparet quod, corrupto aliquo organo sentiendi, corrumpitur operatio unius sensus, sicut, corrupto oculo, visio deficit; propter quod, corrupto organo tactus, sine quo non potest esse animal, oportet quod animal moriatur.

Ad evidentiam autem præmissæ dubitationis considerandum est quod, sicut est ordo in causis agentibus, ita etiam in causis

finalibus, ut scilicet secundarius finis a principali dependeat, sicut secundarium agens a principali dependet. Accidit autem peccatum in causis agentibus quando secundarium agens exit ab ordine principalis agentis; sicut, quum tibia deficit propter suam curvitatem ab executione motus quem virtus appetitiva imperabat, sequitur claudicatio. Sic igitur et in causis finalibus, quum finis secundarius non continetur sub ordine principalis finis, est peccatum voluntatis, cuius objectum est bonum et finis. Quælibet autem voluntas naturaliter vult illud quod est proprium volentis bonum, scilicet ipsum esse perfectum, et non potest contrarium huius velle. In illo igitur volente nullum potest peccatum voluntatis accidere cuius bonum

faire son être parfait, et elle ne peut vouloir le contraire. Donc le péché de la volonté est impossible dans l'être qui veut et dont le bien consiste dans sa fin dernière; car cette fin n'est pas subordonnée à une autre, mais toutes les autres lui sont subordonnées. Telle est la volonté de Dieu, dont l'être est la bonté souveraine, qui est la fin dernière. Donc, le péché de la volonté répugne en Dieu. Mais si l'on considère dans sa nature tout autre être qui possède cette faculté, et dont le bien propre est nécessairement subordonné à un autre bien, le péché de la volonté est possible; car quoiqu'il y ait dans chacun de ces êtres une inclination naturelle de la volonté à vouloir et aimer sa propre perfection, en sorte qu'il ne puisse pas vouloir le contraire, cette inclination n'y est cependant pas naturellement de telle manière qu'il subordonne sa propre perfection à une autre fin sans pouvoir s'écarter de cet ordre, puisque la fin supérieure n'est pas la fin propre de sa nature, mais d'une nature plus élevée. Donc, il dépend de son libre arbitre de subordonner sa propre perfection à la fin supérieure; car les êtres doués de volonté diffèrent de ceux qui en sont privés en ce que les premiers se subordonnent eux-mêmes avec ce qui leur appartient à la fin; ce qui fait dire qu'ils ont le libre arbitre; au lieu que les autres ne se subordonnent pas eux-mêmes à la fin, mais ils sont subordonnés par un agent supérieur, et comme dirigés et ne se dirigeant pas eux-mêmes vers cette fin. Le péché a donc pu entrer dans la volonté d'une substance séparée, parce qu'elle n'a pas fait rapporter son bien propre et sa perfection à la fin dernière, mais qu'elle s'est arrêtée à son bien propre comme à une fin; et comme la règle de l'action doit être prise

est ultimus finis; quod non continetur sub alterius finis ordine, sed sub ejus ordine omnes alii fines continentur. Hujusmodi autem volens est Deus, cujus esse est summa bonitas; quæ est ultimus finis. In Deo igitur peccatum voluntatis esse non potest. In quocumque autem alio volente, cujus proprium bonum necesse est sub ordine alterius boni contineri, potest peccatum accidere voluntatis, si in sua natura consideretur. Licet enim naturalis inclinatio voluntatis insit unicuique volenti ad volendum et amandum suiipsius perfectionem, ita quod contrarium hujus velle non possit, non tamen sic est ei inditum naturaliter ut ita ordinet suam perfectionem in alium finem quod ab eo deficere non possit, quam finis superior non sit sue nature proprius, sed superioris nature. Relinquitur igitur suo ar-

bitrio quod propriam perfectionem in superiorem ordinet finem. In hoc enim differunt voluntatem habentia ab his quæ voluntate carent quod habentia voluntatem ordinant se et sua in finem, unde et liberi arbitrii esse dicuntur; quæ autem voluntate carent non ordinant se in finem, sed ordinantur a superiori agente, quasi ab alio acta in finem, non autem [a] seipsis. Potuit igitur in voluntate substantiæ separatæ esse peccatum ex hoc quod proprium bonum et perfectionem in ultimum finem non ordinavit, sed inhæsit proprio bono ut fini; et, quia ex fine necesse est ut regulæ actionis sumantur, necesse est ut ex seipsa, in qua finem constituit, alia regulariter disponderet, et ut ejus voluntas ab alio superiori non regularetur; hoc autem soli Deo debetur. Et secundum hoc intelligendum est quod appetit Dei

dans la fin, il était nécessaire, pour rester dans la règle, que cette substance s'étant posée comme fin, elle ordonnât les autres êtres d'après elle-même, et qu'un supérieur ne réglât pas sa volonté; ce qui n'appartient qu'à Dieu. C'est ce qui nous fait comprendre comment elle a pu désirer de devenir l'égal de Dieu; sans vouloir cependant que son bien propre égalât celui de Dieu; car cette pensée ne pouvait entrer dans son intelligence, et en formant ce désir, elle eût aspiré à ne plus exister, puisque nous avons fait voir que la distinction des espèces dérive de la diversité des degrés dans les êtres (liv. II, ch. 39 et 40). Or, prétendre régler les autres et soustraire sa volonté à la règle imposée par le supérieur, c'est vouloir commander et ne pas obéir, et en cela consiste le péché de l'orgueil; aussi a-t-on raison de dire que le premier péché du démon fut l'orgueil. Mais parce qu'une seule erreur concernant un principe est la source d'une multitude d'erreurs variées, de cette première disposition de la volonté, qui fut dans le démon, ont découlé une foule de péchés qui affectent cette même faculté, tels que la haine de Dieu qui réprimait son orgueil et punissait très justement son crime, l'envie contre les hommes, et beaucoup d'autres semblables.

Il faut encore remarquer que quand le bien propre d'un être est subordonné à plusieurs êtres supérieurs, celui qui a une volonté est libre de sortir de l'ordre qui se rattache à l'un de ces êtres supérieurs et de rester dans l'ordre qui se termine à un autre, que ce dernier soit plus ou moins élevé. Par exemple, le soldat qui est soumis au roi et au général de l'armée peut subordonner sa volonté au bien du général et non à celui du roi, et réciproquement; mais dans le cas où le général transgresserait l'ordre donné par le roi, la volonté du soldat serait

æqualitatem; non quidem ut bonum suum esset divino bono æquale; hoc enim in intellectu ejus cadere non poterat, et, hoc appetendo, appeteret se non esse, quum distinctio specierum secundum diversos gradus rerum provehiat, ut ex supradictis (l. II, c. 39 et 40) apparet. Velle autem alioa regulari et voluntatem suam a superiori non regulari est velle præesse et quodammodo non subjici, quod est peccatum superbiæ; unde convenienter dicitur quod primum peccatum dæmonis fuit superbia. Sed, quia ex uno errore circa principium varius et multiplex error consequitur, ideo ex prima ordinatione voluntatis quæ fuit in dæmone consequentum est multiplex peccatum in voluntate

ipsius, et odii ipsius ad Deum ut resistenter suæ superbiæ et punientem justissime suam culpam, et invidiosæ ad hominem, et multa alia hujusmodi.

Considerandum est etiam quod, quum proprium alicujus bonum habet ordinem ad plura superiora, liberum est volenti ut ab ordine alicujus superiorum recedat et alterius ordinem non derelinquat, sive sit superior sive sit inferior; sicut miles, qui ordinatur sub rege et sub duce exercitus, potest voluntatem suam ordinare in bonum ducis et non regis, aut e converso; sed, si dux ab ordine regis recedat, bona erit voluntas militis recedentis a voluntate ducis et dirigentis voluntatem suam in regem, mala au-

bonne, s'il la détachait de la volonté du général pour la soumettre au roi; elle serait mauvaise s'il exécutait la volonté du général contrairement à la volonté du roi; car l'ordre d'un principe inférieur dépend de l'ordre du principe supérieur. Or, les substances séparées ne sont pas seulement subordonnées à Dieu, mais elles le sont aussi les unes aux autres, depuis la première jusqu'à la dernière (liv. II, ch. 95); et comme, à ne considérer que leur nature, le péché est possible dans chacun des êtres qui ont une volonté dépendante de Dieu, il a pu se faire qu'une des substances supérieures, et même la plus excellente, péchât par la volonté. Cela est même assez probable, car cette intelligence ne se fût pas reposée dans son bien propre comme dans sa fin s'il n'eût pas été d'une haute perfection. Il a pu arriver aussi que certaines intelligences inférieures, sortant de l'ordre divin, subordonnassent leur bien à celle-ci par leur propre volonté, et elles ont péché de la même manière, tandis que d'autres, observant l'ordre divin dans le mouvement de leur volonté, se sont éloignées, sans blesser la règle, de l'ordre émanant de l'intelligence pécheresse, bien qu'elle leur fût supérieure suivant l'ordre de leurs natures respectives. — Nous verrons plus loin (liv. IV, ch. 92 et 93) comment la volonté de ces êtres persévère immuablement dans le bien ou le mal; car cette question rentre dans celle des récompenses et des châtimens des bons et des méchants.

Il y a cette différence entre l'homme et les substances séparées, que le même individu a plusieurs puissances appetitives, dont l'une est soumise à l'autre; ce qui ne se retrouve point dans les substances séparées, qui sont cependant subordonnées l'une à l'autre. De quelque manière que l'appétit inférieur se détourne de l'objet légitime, le péché

tem voluntas militis sequentis voluntatem ducit contra voluntatem regis; ordo enim inferioris principii dependet ab ordine superioris. Substantie autem separate non solum ordinantur sub Deo, sed una etiam earum ordinatur sub alia, a prima usque ad ultimam, ut ostensum est (l. II, c. 95); et, quis in quolibet volente sub Deo potest esse peccatum voluntatis, si in sua natura consideretur, possibile fuit quod aliqua de superioribus, aut etiam suprema inter omnes peccaret secundum voluntatem. Et hoc quidem satis probabile est; non enim in suo bono quiescisset sicut in fine, nisi suum bonum valde perfectum esset. Potnis igitur fieri quod de inferioribus aliqua per propriam voluntatem bonum suum ordinarent in ipsam, recedentes a divino ordine, que

similiter peccaverunt; alie vero, servantes in motu sue voluntatis divinum ordinem, ab ordine peccantis, quamvis superioris secundum naturam ordinem, recte recederent. — Quomodo vero in bonitate vel malitia immobiliter utrorumque voluntas perseverat, ostenditur (l. IV, c. 92 et 93); hoc enim pertinet ad penas vel premia bonorum vel malorum.

Hoc autem differt inter hominem et substantiam separatam quod, in uno homine, sunt plures appetitive virtutes, quarum una sub altera ordinatur; quod quidem in substantiis separatis non contingit; una tamen earum est sub altera. Peccatum autem in voluntate contingit, qualitercumque appetitus inferior deflectatur. Sicut igitur peccatum in substantiis separatis esset per hoc

entre dans la volonté. Comme donc il y aurait péché dans les substances séparées si quelqu'une d'un rang inférieur sortait de l'ordre établi par une substance supérieure qui reste soumise à l'ordre divin, ainsi l'homme pèche de deux manières : d'abord quand la volonté humaine ne subordonne pas à Dieu son bien propre ; et ce péché lui est commun avec les substances séparées ; ensuite, quand le bien de l'appétit inférieur n'est pas réglé par l'appétit supérieur : c'est ce qui arrive lorsqu'on recherche, sans observer l'ordre de la raison, les délices de la chair, qui sont l'objet de la partie concupiscible ; ce dernier péché n'a pas lieu dans les substances séparées.

CHAPITRE CX.

Solution des objections qui précèdent.

Ainsi donc, il n'est pas difficile de résoudre les objections qu'on nous oppose. En effet :

1° Nous ne sommes pas forcés de dire qu'il y a eu erreur dans l'intelligence de cette substance séparée parce qu'elle a pris pour un bien ce qui n'en était pas un, mais parce qu'elle n'a pas considéré un bien supérieur, auquel elle devait rapporter son propre bien ; et la raison de ceci a pu être que sa volonté était fortement attachée à son bien propre ; car cette faculté est libre de s'attacher plus ou moins à tel ou tel objet.

2° Il est clair qu'elle n'a pas désiré d'autre bien que son bien propre ; mais elle a péché en laissant de côté un bien supérieur auquel il de-

quod aliquis earum inferior deflectorotur ab ordine alicujus superioris sub ordine divino manentis, ita in homine uno contingit peccatum dupliciter : Uno modo, per hoc quod voluntas humana bonum proprium non ordinat in Deum, quodquidem peccatum est commune sibi et substantiæ separatae ; alio modo, per hoc quod bonum inferioris appetitus non regulatur secundum superiorem, puta quando delectabilia carnis, in quæ concupiscibilis tendit, volumus non secundum ordinem rationis ; hujusmodi autem peccatum non contingit in substantiis separatis esse.

CAPUT CX.

Solutio rationum præmissarum.

Sic ergo hæc quæ objecta sunt non difficile est solvere.

1° Non enim cogimur dicere quod error fuit in intellectu substantiæ separatae, judicando aliquid bonum quod bonum non sit, sed non considerando bonum superius, ad quod proprium bonum referendum erat : cuiusquidem considerationis ratio potuit esse voluntas in proprium bonum intense conversa ; est enim liberum voluntati in hoc vel in illud magis vel minus converti.

2° Patet etiam quod non appetiit aliquod

vait être subordonné; car, de même que le péché vient en nous de ce que nous recherchons les biens inférieurs, c'est-à-dire ceux du corps, sans observer l'ordre que prescrit la raison, ainsi le péché du démon consiste en ce qu'il n'a pas rapporté son bien propre au bien divin.

3° Il est encore évident que le démon a dépassé le juste milieu qui constitue la vertu en ne se soumettant pas à l'ordre supérieur; et en agissant ainsi il a pris pour lui plus qu'il ne fallait, et il a donné moins qu'il ne devait à Dieu, à qui tous les êtres doivent se soumettre, comme à la règle première d'où l'ordre déconle.

4° Il est donc manifeste que dans ce péché le juste milieu n'a pas été dépassé par suite d'une passion excessive, mais seulement par une disproportion contraire à la justice, vertu qui règle les opérations; car les substances séparées peuvent agir, mais les passions leur répugnent.

5° De ce qu'il ne saurait y avoir aucun défaut dans les corps supérieurs, on n'en doit pas conclure que le péché est impossible dans les substances séparées. En effet, les corps et tous les êtres privés de raison sont seulement dirigés et ne se dirigent pas eux-mêmes, parce qu'ils n'ont pas le domaine de leurs actes. Ils ne peuvent donc sortir de la règle imposée par leur premier agent et leur premier moteur que dans le cas où ils sont incapables de recevoir cette règle première dans toute sa rectitude; ce qui provient d'une disposition défectueuse de la matière. Par conséquent, comme ce défaut de disposition ne se rencontre pas dans la matière des corps supérieurs, ils ne peuvent jamais s'écarter de la rectitude de la première règle. Quant aux substances raisonnables ou intelligentes, elles ne sont pas seulement diri-

bonum, nisi unum quod est sibi proprium; sed in hoc fuit peccatum quod prætermisit superius bonum, in quod debuit ordinari; sicut enim in nobis peccatum est ex hoc quod bona inferiora, scilicet corporis, appetimus absque ordine rationis, ita in diabolo peccatum fuit in hoc quod proprium bonum non retulit ad divinum bonum.

3° Patet etiam quod medium virtutis etiam prætermisit, in quantum se superiori ordini non subdidit; et sic plus dedit sibi quam debuit, Deo autem minus quam ei deberetur, cui omnia debent esse subjecta, ut primæ regulæ ordinanti.

4° Manifestum est igitur quod in peccato illo non est prætermisum medium per superabundantiam passionis, sed solum per inæqualitatem justitiæ, quæ est circa operationes; in substantiis enim separatis ope-

rationes esse possunt, passiones vero nequaquam.

5° Nec etiam oportet quod, si in superioribus corporibus nullus potest esse defectus, propter hoc in substantiis separatis peccatum esse non possit. Corpora enim et omnia quæ ratione careant aguntur tantum, et non agunt seipsa; non enim sui actus dominium habent; unde non possunt exire a regula primi ipsa agentis et moventis, nisi per hoc quod rectitudinem primæ regulæ sufficienter recipere non possunt; quodquidem contingit ex indispositione materiæ, et propter hoc superiora corpora, in quibus indispositio materiæ locum non habet, nunquam a rectitudine primæ regulæ deficere possunt. Substantiæ vero rationales sive intellectuales non tantum aguntur, sed etiam agunt se ad proprios actus; quodquidem

gées, mais elles se portent aussi elles-mêmes à leurs actes propres, et cette faculté est d'autant plus complète que leur nature est plus parfaite; car la puissance active de l'agent est proportionnée à la perfection de sa nature. D'où il suit que la perfection de leur nature n'empêche pas que le péché puisse avoir lieu dans ces substances de la manière que nous avons indiquée, c'est-à-dire parce qu'elles font d'elles-mêmes une fin, sans égard à l'ordre fixé par l'agent supérieur.

CHAPITRE CXI.

Les créatures raisonnables sont soumises d'une manière spéciale à la divine Providence.

Il est évident, par tout ce que nous avons établi plus haut (ch. 76), que le gouvernement de la divine Providence s'étend à tout. Cependant la Providence doit régir les natures intelligentes et raisonnables d'une manière spéciale et autrement que le reste des créatures.

Les substances intelligentes, en effet, sont au-dessus des autres créatures, et par la perfection de leur nature, et par la noblesse de leur fin. Par la perfection de leur nature, puisque la créature raisonnable est la seule qui ait le domaine de ses actes et se détermine librement à ses opérations, au lieu que les autres créatures sont plutôt poussées qu'elles n'agissent (ch. 110). Par la noblesse de leur fin; car la créature intelligente s'élève seule jusqu'à la fin dernière de toutes choses par son opération, c'est-à-dire en connaissant Dieu et en l'aimant, et les autres créatures ne peuvent arriver à cette

tanto magis invenitur in eis quanto perfectior est ipsarum natura; quorum enim natura est perfectior, est et perfectior eorum virtus in agendo; unde natura perfectio non impedit quin peccatum in eis accidere possit modo prædicto, ex hoc scilicet quod sibiipsis inhaerent, ordinem superioris agentis non attendentes.

CAPUT CXI.

Quod speciali quadam ratione creaturæ rationales divinis Providentiæ subduntur.

Ex his quidem quæ supra (c. 76) determinata sunt, manifestum est quod divina Providentiæ ad omnia se extendit; oportet tamen aliquam rationem Providentiæ spe-

cialiam observari circa intellectuales et rationales naturas præ aliis creaturis.

Præcellunt enim alias creaturas, et in perfectione naturæ, et in dignitate finis. In perfectione quidem naturæ, quia sola creatura rationalis habet dominium sui actus, libere se agens ad operandum; cæteræ vero creaturæ ad opera propria magis aguntur quam agant, ut ex supradictis (c. 110) patet. In dignitate autem finis, quia sola creatura intellectualis ad ipsam ultimum finem universi sua operatione pertingit, scilicet cognoscendo et amando Deum; aliæ vero creaturæ ad finem ultimum pertingere non possunt, nisi per aliqualem similitudinis ipsius participationem. Omnis autem ratio operis variatur secundum diversitatem finis et eorum quæ operationi subjiciuntur, sicut

fin dernière qu'en participant à sa ressemblance à quelque degré. Or, le plan d'un ouvrage varie entièrement suivant la diversité de la fin et des êtres soumis à l'opération; et de même l'art opère de diverses manières selon que la fin de la matière varie : par exemple, le médecin adopte une pratique différente pour chasser la maladie et pour conserver la santé, et sa méthode change avec les divers tempéraments; il est également nécessaire, dans le gouvernement de la société, de suivre pour chaque classe de sujets un ordre différent; en rapport avec la fin particulière qui lui est assignée; car les soldats doivent être dans une autre disposition pour être prêts à combattre que les artisans pour exercer leur métier. Donc l'ordre en vertu duquel les créatures raisonnables sont soumises à la Providence divine n'est pas le même que celui qui est imposé aux autres créatures.

CHAPITRE CXII.

Les créatures raisonnables sont régies pour elles-mêmes, et les autres par rapport à elles.

Nous voyons donc, en premier lieu, que la connaissance que possède la nature intelligente, et qui la rend maîtresse de ses actes, exige que la Providence en prenne soin de manière à pourvoir pour elle-même à ce qui la concerne; tandis que la condition des autres créatures, qui ne leur confère pas le domaine de leurs actes, indique qu'elles ne reçoivent pas pour elles-mêmes les soins de la Providence, mais comme étant subordonnées à d'autres êtres. En effet :

ratio operandi per artem diversa est secundum diversitatem finis et materiae; aliter enim operatur medicus ad aegritudinem pellendam et ad sanitatem conservandam, atque aliter in corporibus diversimode complexionatis; et similiter oportet, in regimine civitatis, diversam rationem ordinis observari secundum diversas condiciones eorum qui subiciantur regimini et secundum diversa ad quae ordinantur; oportet enim aliter disponi milites ut sint preparati ad pugnam, et artifices ut bene se habeant circa sua opera. Sic igitur et alia est ordinis ratio secundum quam creaturae rationales Providentiae divinae subduntur et alia secundum quam ordinantur caeterae creaturae.

CAPUT CXII.

Quod creaturae rationales gubernantur propter seipsas, aliae vero in ordine ad eas.

Primum igitur, ipsa cognitio intellectualis naturae secundum quam est domina sui actus, Providentiae curam requirit, qua sibi propter se provideatur; aliorum vero conditio, quae non habet dominium sui actus, haec indicat quod eis non propter ipsa cura impendatur, sed velut ad alia ordinatis.

1^o Quod enim ab altero tantum agitur rationem instrumenti habet, quod vero per se agit habet rationem principalis agentis. Instrumentum autem non quaeritur propter seipsum, sed ut eo prin-

1^o L'être qui n'agit que par un autre est un instrument, et l'agent principal est celui qui agit par lui-même. Or, on ne recherche pas un instrument pour lui-même, mais afin qu'il serve à l'agent principal ; aussi tout le soin que l'on prend de l'instrument durant l'opération se rapporte nécessairement à l'agent principal, comme à sa fin ; et tout ce que l'agent principal, considéré comme tel, se donne ou reçoit d'un autre, est pour lui-même. Donc Dieu dispose les autres créatures comme étant subordonnées aux créatures raisonnables.

2^o Quiconque a le domaine de ses actes agit librement ; car celui-là est libre qui est cause de lui-même, et celui qu'une sorte de nécessité, provenant d'un principe extrinsèque, pousse à agir, est esclave. Donc toutes les autres créatures sont naturellement en servitude, et la nature intelligente seule est libre. Or, tout gouvernement s'occupe des citoyens libres pour eux-mêmes et des esclaves pour les leur rendre utiles. Donc, de même, la divine Providence prend soin pour elles-mêmes des créatures intelligentes et de toutes les autres pour les premières.

3^o Toutes les fois que plusieurs êtres sont coordonnés en vue d'une fin, s'il en est parmi eux qui ne puissent pas arriver par eux-mêmes à cette fin, ils doivent être subordonnés à ceux qui atteignent la fin et sont coordonnés pour eux-mêmes avec elle : ainsi, une armée ayant pour fin de gagner la victoire, on ne veut pour eux-mêmes dans l'armée que les soldats qui l'obtiennent par leur action propre en combattant, et les autres qui remplissent des fonctions différentes, comme de garder les chevaux, de fabriquer les armes, ne sont appelés dans l'armée que pour les soldats. Or, nous avons vu que Dieu est la fin

capitale agens utatur ; unde oportet quod omnis operationis diligentia quæ circa instrumenta adhibetur ad principale agens referatur sicut ad finem ; quod autem circa principale agens vel ab ipso vel ab alio adhibetur, in quantum est principale agens, propter ipsum est. Disponuntur ergo a Deo intellectuales creature quasi propter se procurate, creature vero aliæ quasi ad rationales creaturas ordinate.

2^o Adhuc, Quod dominium sui actus habet liberum est in agendo ; liber enim est qui sui causa est, quod autem quadam necessitate ab alio agitur ad operandum, servituti subjectum est. Omnis igitur alia creatura naturaliter servituti subjecta est, sola vero natura intellectualis libera est. In quolibet autem regimine, liberis providetur

propter seipsum, servis autem ut sint in usum liberorum. Sic igitur per divinam Providentiam intellectualibus creaturis providetur propter se, cæteris autem creaturis propter ipsas.

3^o Amplius, Quandocumque sunt aliqua ordinate ad finem aliquem, si qua inter illa ad finem pertingere non possunt per seipsa, oportet ea ordinari ad illa quæ finem consequuntur, quæ propter se ordinantur in finem ; sicut finis exercitus est victoria, quam milites consequuntur per proprium actum pugnando, qui soli propter se in exercitu quærentur ; omnes autem alii, ad alia officia deputati, puta ad custodiendum equos, ad operandum arma, propter milites in exercitu quærentur. Constat autem ex præmissis (c. 17) finem ultimum universi

dernière de tous les êtres (ch. 17), et que la nature intelligente seule atteint cette fin en elle-même par la connaissance et l'amour (ch. 25). Donc la nature intelligente seule est voulue pour elle-même dans l'univers et tous les autres êtres ne le sont que pour elle.

4° C'est une règle générale que les parties principales sont nécessaires pour elles-mêmes à la constitution du tout et que les autres ne sont exigées que pour conserver ou améliorer les premières. Or, de toutes les parties de l'univers les plus nobles sont les créatures intelligentes, parce qu'elles sont plus près de la ressemblance divine. Donc la Providence de Dieu prend soin des natures intelligentes pour elles-mêmes et de toutes les autres pour celles-ci.

5° Toutes les parties sont évidemment coordonnées en vue de la perfection du tout ; car le tout n'est pas pour les parties, mais les parties sont pour le tout. Or, les natures intelligentes ont plus d'affinité que les autres avec le tout ; car chaque substance intelligente est en quelque sorte toutes choses, en ce sens qu'elle comprend dans son intelligence l'être tout entier (1) ; au lieu que les autres substances ne participent à l'être qu'en partie. Donc il est dans l'ordre que Dieu pourvoie aux autres êtres à cause des substances intelligentes.

6° Toute chose est naturellement disposée à être faite comme elle se fait suivant le cours de la nature. Or, nous voyons que suivant le cours naturel les choses se passent de telle manière que les substances

(1) *Dicamus animam ipsam ea universa quodam modo esse que sunt. Nam ea que sunt aut intelligibilia sunt aut sensibilia ; atque scientia quidem est res esse quodam modo que sub ipsam scientiam cadunt ; sensus autem, ipse sensibilis (Arist., De anima, III, c. 8). — Ce qu'Aristote dit de l'âme humaine s'applique bien mieux encore aux pures intelligences ou substances séparées. Comme il n'y a pas en elle de partie sensitive, leur connaissance est tout intellectuelle et leur compréhension plus parfaite.*

Deum esse, quem sola intellectualis natura consequitur in seipso, eum scilicet cognoscendo et amando, ut ex dictis (c. 25) patet. Sola igitur intellectualis natura est propter se que sita in universo, alia autem omnia propter ipsam.

4° Item, In quolibet toto, partes principales propter se exiguntur ad constitutionem totius, alia vero ad conservationem vel ad aliquam meliorationem earum. Inter omnes autem partes universi nobiliores sunt intellectuales creaturæ, quia magis ad similitudinem divinam accedunt. Naturæ ergo intellectuales sunt propter se a divina Providentia procuratæ, alia vero omnia propter ipsas.

5° Præterea, Manifestum est partes om-

nes ordinari ad perfectionem totius ; non enim est totum propter partes, sed partes propter totum sunt. Naturæ autem intellectuales majorem habent affinitatem ad totum quam aliæ naturæ ; nam unaquæque intellectualis substantia est quodammodo omnia, in quantum totius entis comprehensiva est suo intellectu ; quælibet autem alia substantia particularem solum entis participationem habet. Convenienter igitur alia propter substantias intellectuales providentur a Deo.

6° Adhuc, Sicut agitur unumquodque cursu naturæ, ita natum est agi. Sic autem videmus res cursu naturæ currere quod substantia intellectualis omnibus aliis utilis propter se : vel ad intellectus perfectionem,

intelligentes tirent parti pour elles-mêmes de tous les autres êtres : soit pour perfectionner leur intelligence, parce qu'elles considèrent la vérité dans ces êtres ; soit pour faire usage de leur puissance et appliquer leur science, comme l'ouvrier applique les conceptions de son art à la matière corporelle ; soit même pour conserver les forces du corps uni à l'âme intelligente, ainsi que le font les hommes. Il est donc manifeste que la Providence de Dieu prend soin de tous les êtres à cause des substances intelligentes.

7° Un être recherche toujours l'objet qu'il recherche pour lui-même ; car ce qui existe à cause de soi existe toujours ; mais quand un être recherche quelque chose pour un autre, il n'est point nécessaire qu'il le recherche toujours, mais selon qu'il convient à cet autre à cause duquel il le recherche. Or, l'être de tout ce qui existe a découlé de la volonté de Dieu (liv. II, ch. 44). Donc Dieu a voulu pour elles-mêmes les substances qui sont toujours au nombre des êtres, et il n'a pas voulu pour elles-mêmes, mais pour d'autres celles qui n'existent pas toujours. Or, les substances intelligentes sont plus près que les autres d'exister toujours, parce qu'elles sont impérissables et ne peuvent varier que dans leurs élections. Donc les substances intelligentes sont régies pour elles-mêmes et les autres le sont à cause d'elles.

Il n'y a pas lieu d'opposer à la vérité que nous venons de démontrer que toutes les parties de l'univers existent en vue de la perfection du tout ; car toutes les parties sont subordonnées à la perfection du tout en ce que l'une est utile à l'autre : ainsi nous voyons que chez l'homme le poumon concourt à la perfection du corps, parce qu'il est l'auxiliaire du cœur ; et, par conséquent, il n'y a pas de contradiction à dire que

quia in eis veritatem speculatur ; vel ad sue virtutis executionem et scientiæ explicationem, ad modum quo artifex explicat artis sue conceptionem in materia corporali ; vel etiam ad corporis sustentationem quod est unitum animæ intellectuali, sicut in hominibus patet. Manifestum est igitur quod propter substantias intellectuales omnia divinitus providentur.

7° Amplius, Quod aliquis propter se querit semper querit ; quod enim propter se est semper est ; quod vero aliquis propter aliud querit non opus est quod semper querat, sed secundum quod competit ei propter quod queritur. Esse autem rerum ex divina voluntate profuxit, ut ex superioribus (I. II, c. 11) est manifestum. Quæ igitur semper sunt in entibus sunt propter

se a Deo volita ; quæ autem non semper sunt, non propter se, sed propter aliud. Substantiæ autem intellectuales maxime accedunt ad hoc quod sint semper, quia sunt incorruptibiles ; sunt autem mutabiles solum secundum electionem. Ergo substantiæ intellectuales gubernantur propter se, aliæ vero propter ipsas.

Non est autem ei quod præmissis rationibus est ostensum contrarium quod omnes partes universi ad perfectionem totius ordinantur. Sic enim ad perfectionem totius omnes partes ordinantur in quantum una deservit alteri ; sicut in corpore humano apparet quod pulmo in hoc est de perfectione corporis quod deservit cordi ; unde non est contrarium pulmonem esse propter cor et propter totum animal ; et similiter non est

le poumon existe pour le cœur et aussi pour l'animal tout entier (2). Il n'est pas non plus contradictoire d'affirmer que les autres natures existent pour les intelligences et pour la perfection de l'univers; car si une substance intelligente était privée des choses qu'exige sa perfection, l'univers resterait incomplet.

Cette raison, que les individus existent à cause de leurs espèces propres, ne détruit pas davantage ce qui précède. Par là même, en effet, que les individus sont subordonnés à leurs espèces, ils sont subordonnés ultérieurement à la nature intelligente; car aucun être corruptible n'est subordonné à l'homme à cause d'un seul individu de l'espèce humaine, mais à cause de l'espèce tout entière. Or, un être corruptible ne peut être utile à toute l'espèce humaine que considéré dans son espèce entière. Donc l'ordre en vertu duquel les êtres corruptibles sont subordonnés à l'homme demande que les individus soient subordonnés à leur espèce.

(2) Ce passage, et plusieurs autres de saint Thomas et des auteurs de son temps, prouvent que la découverte de la circulation du sang n'est pas aussi récente qu'on l'a prétendu. On l'a attribuée à tort à Guillaume Harvey, né à Jolkstone, dans le comté de Kent, en 1578 et mort en 1658. Aristote, dans son traité *De partibus animalium* (l. III, c. 4 et 5), signale assez nettement ce fait naturel : « Cor omnibus sanguine præditis inest; et quam ob causam dictum est antea, et nunc dicemus. Sanguis enim necessario inest in his quæ sanguinea sunt; qui, quum humidus sit, conceptaculum sibi habeat necesse est. Ideoque venas natura emolita videtur, quarum unum esse principium necesse est; ubicumque enim fieri potest unum esse quam plura, melius est. Cor autem venarum principium est; ex hoc enim venæ, et per hoc esse videntur. Natura etiam ejus venosa est, utpote generis societate juncti cum venis, quoniam et situs ejus sedem obtinet principalem; in medio enim positum est, sed magis superius quam inferius, et parti priori admotius quam posteriori.... Causa vero ut venæ in omnes corporis partes digerantur, quod sanguis, aut quod vicem sanguinis tenet, totius corporis materia est, quæ in venis, aut in vicario venarum continetur... Quum autem partes ex sanguine omnes consistant, ut diximus, venarum rivi in omnes corporis partes ratione recta expanduntur; sanguinem enim fundi per omnia adesseque omnibus oportet, siquidem partes quæque ex eo consistunt. Et ut in hortis rigandis de una origine fonteque uno aqua rivis per multas diducitur, alique ab aliis ductus subinde excipiunt, quousque humor in omnes partes deveniat.... Sic natura sanguinem per totum corpus censuit derivandum, quam in omnium materia sit... Cujus rei causa est quod sanguis, et quod sanguini proportionatur, potentia sit corpus et caro, aut quod his proportionem respondeat. »—Galien professe la même doctrine. Dans le xvi^e siècle, Michel Servet décrit ce phénomène d'une manière inexacte; Colombo le rectifie en plusieurs points; André Césalpin traite la même question, et le jésuite Honoré Fabri prouve, dans son livre intitulé : *De plantis, de generatione animalium, et de homine*, qu'il enseigne la circulation du sang avant qu'il eût pu lire le livre de Harvey.